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[bookmark: 三维视图][bookmark: 模型观察]请先在【模型观察】命令中保存图片

[bookmark: TitleFormat][bookmark: _Toc452108762][bookmark: _Toc56433581]计算依据
[bookmark: _Toc452108763]本项目主要参照资料为：
1. [bookmark: _Hlk13496340]《健康建筑评价标准》T/ASC02-2016
2. 《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785-2012
3. 《热环境人类工效学  通过计算PMV和PPD指数与局部热舒适准则对热舒适进行分析测定与解释》GB/T18049-2017
4. 《民用建筑供暖通风与空气调节设计规范》GB50736-2012
5. [bookmark: _Hlk13516321]《民用建筑热工设计规范》GB 50176-2016
6. 委托方提供的总平面图、建筑专业设计图纸、设计效果图等图纸资料
7. 委托方提供的其他相关资料
[bookmark: _Toc56433582]参考标准
[bookmark: _Toc451698935][bookmark: _Toc452108764]本项目依据《健康建筑评价标准》T/ASC02-2016中6．2．11条款的规定，合理采用自然通风等被动调节措施，在自由运行状态下室内非人工冷热源热湿环境符合人体适应性热舒适的要求，评价总分值为7分，并按下列规则评分：
    1  人体预计适应性平均热感觉指标—1≤APMV＜—0．5或0．5＜APMV≤1得4分；
    2  人体预计适应性平均热感觉指标—0．5≤APMV≤0．5得7分。
[bookmark: _Toc56433583]计算方法
[bookmark: _Toc452108768][bookmark: _Toc3745]依据《健康建筑评价标准》T/ASC02-2016的要求，无论从人体适应性热舒适的角度，还是从建筑节能减排的角度，都鼓励尽量采用自然通风等被动调节措施来营造舒适热环境。
APMV计算公式
对于自然通风工况，本项目参照现行国家标准《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785关于非人工冷热源热湿环境评价方法，以预计适应性平均热感觉指标（APMV）作为室内热舒适评价依据。预计适应性平均热感觉指标（APMV）应按下式计算：
APMV＝PMV/（1＋λ·PMV）
式中：APMV——预计适应性平均热感觉指标；
λ——自适应系数，按条文说明中表1取值；
PMV——预计平均热感觉指标，按现行国家标准《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785中附录E计算。
PMV计算公式
[image: ]
式中：
PMV——预计平均热感觉指数；
M  ——代谢率（W/m2），参考附录B不同活动的代谢率；
W  ——有效机械功率（W/m2），通常情况下可近似为零；
lcl   ——服装热阻（m2∙K/W），参考附录C服装组合热阻估算；
fcl   ——服装表面系数，通过公式（4）求解；
ta    ——空气温度（℃）， 可通过“自然室温”计算求解过渡季节平均温度；
t (_)r (_)   ——平均辐射温度（℃），可近似取室内温度；
var   ——相对风速（m/s），通过房间类型中使用个性化送风装置的情况确定平均风速；
Pa  ——水蒸气分压（Pa），室外气象参数获得；
hc   ——对流换热系数，可通过计算程序迭代计算得出；
tcl  ——服装表面温度，可通过计算程序迭代计算得出（℃）；
说明：其中水蒸气分压也可以用空气相对湿度代替作为输入的参数。
自适应系数λ
表1 自适应系数
	建筑气候区
	居住建筑、商店建筑、旅馆建筑及办公室
	教育建筑

	严寒、寒冷地区
	PMV≥0
	0.24
	0.21

	
	PMV＜0
	－0.50
	-0.29

	夏热冬冷、夏热冬暖、温和地区
	PMV≥0
	0.21
	0.17

	
	PMV＜0
	－0.49
	-0.28


[bookmark: _Toc56433584]计算参数
[bookmark: 站台城市]本项目取《中国建筑热环境分析专用气象数据集》中元江的气象数据，基于以下参数计算室内热湿环境评价指标PMV，再进行APMV计算。
0. 参评时间段
[bookmark: 参评时间段]1月1日至12月31日。
0. PMV计算所需参数
表2 PMV计算所需参数
	人体代谢
(met)
	对外做功
(met)
	服装热阻
(clo)
	相对湿度
(%)

	[bookmark: 人体代谢]1.00
	[bookmark: 对外做功]0.00
	[bookmark: 服装热阻]0.60
	[bookmark: 相对湿度]67.9


其中房间室内温度列于结果分析的表中，平均风速见房间类型参数表。
0. 房间类型参数
表3  房间类型参数
	房间类型
	过渡季新风量
	平均风速(m/s)
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	主卧室
	10(次/h)
	≤0.3
	36.6(㎡/人)
	2(W/㎡)
	4.3(W/㎡)

	卫生间
	10(次/h)
	≤0.3
	0(人)
	6(W/㎡)
	0(W/㎡)

	厨房
	10(次/h)
	≤0.3
	0(人)
	6(W/㎡)
	24(W/㎡)

	楼梯间
	10(次/h)
	≤0.3
	0(人)
	0(W/㎡)
	0(W/㎡)

	次卧室
	10(次/h)
	≤0.3
	36.6(㎡/人)
	2(W/㎡)
	4.3(W/㎡)

	空房间
	10(次/h)
	≤0.3
	0(人)
	0(W/㎡)
	0(W/㎡)


[bookmark: 房间类型]
本项目APMV计算所需的自适应系数按照表1进行选择，并列于结果分析一节中。
[bookmark: _Toc56433585]结果分析
《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785-2012中给出如下评价标准。软件依据该标准对各个主要功能房间进行PMV以及PPD的达标面积统计，并且按照主要功能房间面积加权平均计算得出建筑的APMV评价结果。
表4  APMV评价指标与得分
	APMV指标限值
	得分

	－0.5≤APMV≤0.5
	7分

	－1≤APMV＜－0.5或＋0.5＜PMV≤＋1
	4分


[bookmark: 统计计算表表头]表5 建筑主要功能房间APMV评价指标
	层号
	户型
	房间编号
	房间名称
	面积(㎡)
	房间温度(℃)
	PMV
	λ
	APMV

	1层
	1-E
	1001
	大厅
	64.7
	25.25
	0.10
	0.21
	0.09

	
	
	1002
	公卫
	4.5
	25.51
	0.19
	0.21
	0.18

	
	
	1003
	老人房
	18.6
	26.15
	0.43
	0.21
	0.39

	
	
	1005
	厨房
	14.0
	27.19
	0.81
	0.21
	0.69

	2层
	1-C
	2002
	阅读区
	49.0
	25.44
	0.17
	0.21
	0.16

	
	
	2007
	次卧
	22.0
	26.08
	0.40
	0.21
	0.37

	
	
	2010
	次卧
	13.6
	25.58
	0.22
	0.21
	0.21

	
	
	2011
	次卧
	12.9
	25.57
	0.22
	0.21
	0.21

	
	
	2012
	公卫
	9.9
	25.53
	0.20
	0.21
	0.19

	3层
	1-D
	3001
	主卧
	36.9
	25.94
	0.35
	0.21
	0.33

	
	
	3003
	主卫
	9.9
	25.53
	0.20
	0.21
	0.19

	建筑APMV面积加权平均值
	0.24


[bookmark: 达标统计表]
说明：建筑整体的APMV按照建筑各主要功能房间的计算值进行面积加权平均得出。
[bookmark: _Toc56433586]结论
[bookmark: 建筑APMV值][bookmark: 得分]该建筑主要功能房间在自然通风工况下的人体预计适应性平均热感觉指标APMV为0.24，根据《健康建筑评价标准》T/ASC02-2016中6.2.11条款，应得7分。
image3.jpg

image4.jpg

image5.jpg

image6.jpg

image7.png
PMV =[0,303-exp(-0,036- M) +0,028 |-
(M-w)-3,05-107-[5733-6,99-(M - W) - p, | -0,42-[(M -W)-5815]
-17-1075 .M (5867 - p,)-0,0014-M -(34-1,) 1)

-3,96-102 ./, -[(1, +213)* - (7 +273)‘]-fd g (g =ta)

1g =35,7-0,028-(M =)~ I4 -{3,96-10'8 o -[(:d +273) (7 +273)‘]+ Sarhe (ta=ta )] @
. 238-Jtg - 1a*% for 2,381 —ta| "% > 121 iy @
-
121 fvar for 2,381 —ta| " <121 fir
_[100+12901y  for/y<0,078m?-KW @
105+0,645/y  for Iy >0,078m? -KIW




image1.png




image2.png




